令和元年１０月

保 護 者 各 位

貝塚市教育委員会

貝塚市小・中学校生活指導連絡協議会

貝塚市立小・中学校

秋祭りにおける小・中学生の生活指導についてお願い

 秋たけなわの候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は子どもたちの健全育成に向けてご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、子どもからお年寄りまで、大変待ち遠しい「ふるさとの祭典」、秋祭りの季節となりま

した。

 秋祭りは、五穀豊穣・家内安全などを祈願して執り行われる地域の伝統行事です。子どもたち

にとっては、祭りという行事を通して地域の一員として学ぶことも多い反面、気が緩むことの多

い時期でもあります。

この祭りを契機に喫煙や飲酒を経験したり、金銭の浪費をしたりするなど、子どもたちの生活

態度の乱れ、非行などが心配されます。

  保護者のみなさまにおかれましては、子どもたちに祭りの意義を正しく伝え、祭りという特殊

な環境に左右されることが無いように、次のとおりご指導くださいますようお願いいたします。

 大人の温かい指導のもと、子どもたちが地域社会の一員として、祭りの良き担い手となります

よう見守りましょう。

 ◎祭りの意義について家庭で話し合いましょう。

       ○
みせいねんしゃ

未成年者の
きつえん

喫煙や
いんしゅ

飲酒は
ぜったい

絶対にさせない。

       ○
じてんしゃ

自転車の
ふ た り

二人
の

乗り等
とう

の危険
き け ん

運転
うんてん

や
たんしゃ

単車の
うんてん

運転は
ぜったい

絶対にさせない。

       ○
しょうがくせい

小学生は
ご ご

午後
く じ

９時３０
ふん

分まで、
ちゅうがくせい

中学生は
ご ご

午後１０
じ

時までには
き た く

帰宅させる。

       ○お
かね

金の
む だ

無駄
づか

使いをさせず、
ゆうこう

有効な
つかいかた

使い方をさせる。

       ○
しょう

小 ・
ちゅうがくせい

中学生らしい
ふくそう

服装をさせる。

       ○
そ の た

その他、
ふりょう

不良
こ う い

行為をさせない。